A dalej trzeba mieć i to na uwadze, że w taki sposób oceniali tę sprawę najpierw stany Prus zachodnich, które w tym przywileju inkorporacyjnym widziały stale — i to aż po wiek XVIII — swoją *magnam chartam*⁶¹. Ten akt bowiem określał najpierw zasadniczo stosunki prawne między tymi ziemiami a Koroną, ponadto zaś regulował także niektóre ich urządzenia wewnętrzne, jak to poprzednio widzieliśmy. Ale — i co może ważniejsza — także obywatele Prus zakonnych (później książęcych) uważali się na tej podstawie za poddanych Królestwa Polskiego i protestowali przeciwko odstąpieniu tej dzielnicy traktatem welawsko-bydgoskim (r. 1657) elektorowi brandenburskiemu, powołując się na akt z r. 1454⁶².

Na zakończenie więc tych rozważań trzeba jeszcze raz stwierdzić, że akt królewski z r. 1454, czyli przywilej inkorporacyjny, nie tylko stworzył podstawę prawną do przywrócenia i włączenia do państwa polskiego ziem pomorskich i pruskich, otwierając tym samym Polsce drogę do morza, ale był także przez całe wieki fundamentem prawnym, na którym opierał się — z pewnymi zmianami — wzajemny stosunek tych ziem i Polski do siebie. Na tych momentach polega właśnie jego wieczysta doniosłość i ważność.

⁵⁹ Zob. Vetulani A., Lenno pruskie, s. 9 n. — Warto może zwrócić tu uwagę na okoliczność, że akt pokoju toruńskiego rozciągał tę inkorporację nawet na te ziemie, które Zakon w przyszłości opanuje.

⁶⁰ Vetulani A., l. c., s. 42.

⁶¹ Zob. Lengnich G., l. c., s. 5 n.

⁶² Zob. Piwarski K., Dzieje polityczne Prus Wschodnich, s. 35; Vetulani A., Polskie wpływy j. w., s. 130; Górski K., Związek Pruski, j. w., s. XVI i XCIV.

DODATEK

W Krakowie, dnia 6 marca 1454.

Przywilej inkorporacyjny Kazimierza Jagiellończyka

(Według fotokopii z oryginału, znajdującej się w Archiwum m. Torunia).

In nomine Domini amen. Ad perpetuam rei memoriam. Nos Casimirus Dei gracia rex Poloniae, necnon Cracoviae, Sandomiriae, Siradiae, Lanciciae, Cujaviae, magnus dux Lithwaniae, Russiae, Prussiaeque, Chulmensis, Kynsbergensis, Elbingensis et Pomeraniae terrarum dominus et haeres. Benignitas regalis excellentiae nostrae, quam illi propitia inspirat Divinitas, et naturalis originalisque praestat instinctus et si universos iustum praesidium nostrum et tutelam expetentes in sinum miseracionis et protectionis suscipit, ad illorum tamen profectus, defensionem et commoda inclinatur uberius, qui erga nos et regnum nostrum tam fervido cordis feruntur affectu, ut calamitates oppresionesque suas, actenus illis regentium tyrannide multifarie illatas, non per alterius, nisi per nostram dexteram credant facilius rescindi, nec cuiuspiam throno quam nostro, a quo priscis temporibus illicita alienatione exciderant, iustius posse et regi et contineri, non tam superbo et avaro, quam iniusto renuntiando imperio. Talium siquidem firma constantia fidesque sincera non solum dignis laudum praeconiis attolli, verum etiam regalibus meretur et debet beneficiis compensari. Significamus itaque universis tam praesentibus, quam futuris, qualiter etsi praelatorum spiritualium et saecularium, magnificorum, strenuorum, nobilium, militarium et prudentium, videlicet terrigenarum, civium et universae communitatis terrarum Prussiae, Chulmensis, Kynsbergensis, Elbingensis et Pomeraniae crebris precibus et legationibus superioribus temporibus fuisset rogati, quatenus ipsos in eorum iuribus, libertatibus, immunitatibus et privilegiis, et signanter in unione et liga, per ipsos rite et sincere inita et condita, per Magistrumque et Ordinem Prussiae admissa, ad cuius enervationem et violationem Magister et Ordo variis viis, coloribus et violentiis actenus usus est, in quorum firmitate vel collapsu fedus perpetuae cum Magistro et Ordine Cruciferorum S. Mariae de Prussia, per germanum nostrum Divae memoriae serenissimum principem dominum Wladislaum Poloniae et Hungariae regem firmatum, subsistentia dependet vel ruina et quod praefatus Magister et Ordo, liga et unione eorum demolita, dirumpere novaque bella nobis et regno nostro inferre destinabant ipsosque militares et cives iniusta secum gerere bella impellebant, manutenere et defensare dignaremur, asserentes se iugum oppressionum, calamitatum et gravaminum, actenus a Magistro et Ordine cervicibus eorum violenta tyrannide innexum et praefatae unionis et ligae, rupturam nullatenus, nisi provisio nostra, qui Ordinis illius fundator, dotator et patronus sumus, celeriter intervenerit, tolleraturus. Nos tamen nullum eorum calamitati praestandum censuimus suffragium, sed parti utriusque reconciliationi persuasimus esse insistendum, ne alere oriens incendium videremur.

Verum cum temporis processu differentia partium adeo crescendo invalesceret, ut prelati spirituales et saeculares, militares, terrigenae et cives terrarum praedictarum, spe extrema destituti et iniuriarum magnitudine pressi, violentis

dominis iura et privilegia atque immunitates eorum pro libito frangentibus, nullatenus sibi de caetero parendum duxerunt, sed legibus divinis et humanis innixi, quae iniustus dominis, scelus et nefas agentibus, nullatenus parendum decernunt, obedientia et subiectione Magistro et Ordini subtracta, nos per magnificos et spectabiles milites prudentesque viros Johannem de Baysen, Augustinum de Schewe, Gabrielem de Baysen, Nicolaum de Wolkowo iudicem Drschowiensem, Laurentium Czeitz Chulmensem, Ruthigerum de Birken Thoruniensem, Laurentium Pylgrim Elbingensem preconsules, Iohannem Call Brunspariensem, Gregorium Swach Krolowgrodensem, Nicolaum Rodeman de Knipow, Wilhelmum Jordan militem et Iohannem Meydburg Gdanenses consules, ambasiatores et nuncios suos cum pleno mandato et legatione ad nos transmissos novis precibus et legationibus sollicitarent, quatenus non iam tantum eorum defensionem, quantum gubernationem et regimini insistere, deditio-nemque eorum, subiectionem, fidelitatem et perpetuam obedientiam, quam nobis suo et omnium praelatorum spiritualium et saecularium, militarium, ter-rigenarum, civium et incolarum, universitatis totius terrarum praedictarum nominibus obtulerunt, suscipere, velut legitimus, iustus et verus dominus et haeres terrarum praedictarum, ac terras praefatas ad naturam et sortem suam redeuntes, regno Poloniae, a cuius corpore nova et recenti memoria contra ius fasque sequestratae fuerant, incorporare, inviscerare, reunire, appropriare atque consociare et consolidare dignaremur: alterius principatum et deditio-nem, si regimen, si imperium, non tam per eos nobis delatum, quam redditum, abici contingeret, quaesituri.

Nos superiora cogitatione et animo revolventes tempora, quibus nonnullae ex terris praedictis per reges et principes Poloniae, iure legitimo et haere-ditario possessae, tandem praedecessori nostro Wladislao regi Poloniae bello cum finitimis et infidelibus occupato, vi et armis per Magistrum et Ordinem Prussiae abstractae, nunquam iuris et proprietatis regni nostri Poloniae esse desierant, quemadmodum aliquot Sedis Apostolicae delegatorum, terras ipsas regno Poloniae adiudicantium, diffinitivae sententiae infallibili concludunt argumento.

Revolventes insuper Magistrum et Ordinem Prussiae, a praedecessoribus condem nostris Poloniae principibus et dominis ad impugnationem infidelium accersitum, institutum et dotatum, magis fidelium, praesertim eorum principum, quorum beneficio instituti dotatique erant, quam barbarorum et infidelium impugnationi, contra quos se indefesse militaturos patentibus litteris asstrin-xerant, vacavisse terrasque eorum usurpasse, nec iuxta professionem religionis suae contra infideles Thartaros aut Thurcos, catholica regna et dominia infestantes, quamvis eorum crebro expetitur fuisset auxilium, militasse, sed et insuper reges Poloniae cum Thartaris aliisque infidelibus bella gerentes a tergo invasos, a gerendo bello in praesens et posterum cum infidelibus avertisse et suspicionem belli ab illis imminenti veritos, potentiis distractis et contra illo-rum insidias relictis vacare infidelium impugnationi nullatenus, sicut expe-diebat christianae fidei, potuisse.

Quam insuper fragili et fluxa fide erga clarissimum genitorem nostrum dominum Wladislaum Poloniae regem fuerunt, quater per ipsos rupta violata-que foedera, totiensque regno Poloniae per eos illata arma, quibus regnum Poloniae in suam redigere ditionem destinaverant, nisi cladibus multiplicibus

obruti domitique fuissent, nec umquam illis voluntatem nos et regnum Poloniae lacessendi, sed facultatem defuisse, petita per illos a concilio Basiliensi et Sede Apostolica de rumpendo foedere ultimo cum regno nostro sancito licentia demonstrant.

Silentio tegere non possumus iniuriam Magistri et Ordinis Prussiae in exigenda a mercatoribus subditisque nostris datia *funthczol*, quae licet ex foedere exigi a nostris transmarinisque mercatoribus non debebat, si Prussiae mercatores ab illa solvi quoquo modo contigisset, continuata tamen fuit pluribus annis huiusmodi in nostris transmarinis mercatoribus exactio, Prussiae mercatoribus illius obtinentibus in notabili parte relaxationem.

Portiones et sortes terrarum regni nostri Poloniae et ducatus magni Lithuaniae, priscis temporibus per Magistrum et Ordinem occupatas, non solum nobis, regno Poloniae et ducatu magno Lithuaniae iuxta foederis ordinationem Magister et Ordo Prussiae inonl restituit, sed insuper plura et ampliora occupavit.

Accidit tristis horrendaeque tyrannidis memoria civium de Chosczo, qui in praeterito bello in fidem patris nostri concesserant, saeva caedes et trucidatio, quorum a se defectionem nedum ferro aut mucrone, sed nec aliquo levi verbo aut memoria ullo umquam tempore se iuramento corporali et litteris repromiserunt per foedus ultimo cum illis ictum et quod solo huiusmodi execrando scelere publice violarunt mulctaturos.

Quo non contenti mercatorem Vitum Moszier ex eo, quod navigiis per flumen Wisla in Cracoviam merces devexerat, capitali damnaverunt sententia, ne memorabilis sui facti exemplum ceteros in sequelam similem traheret, sed potius saeva mulctatio quoslibet deterrendo profectum regni nostri aboleret.

His itaque et pluribus aliis evidentibus legitimisque respectibus persvasi, admoniti et inducti, communicato cum praelatis, principibus, baronibus caeterisque regnorum, ducatum et dominiorum nostrorum consilio ac de eorum expressa voluntate, approbatione, gratificatione et consensu ne Divinae voluntati, quae haereditatem nostram occupatione illicita solvendam nobisque reddendam pia miseratione censuit, videamur resistere et calamitosis afflictisque subditis nostris opem nostram implorantibus deesse, veritque ne dominia, sortes et terras et haereditates nostras alius illicitus occupator tyrannusque, ex quo nobis hostilitas maior consurgeret, invadat: ad honorem omnipotentis Dei eiusque Genitricis Virginis Mariae, sancti Adalberti Martyris, sancti Stanislai Prothomartyris Poloniae ac totius Gerarchiae coelestis, praefatorum praelatorum spiritualium et saecularium, militarium, civium, terrigenarum et omnium incolarum terrarum Prussiae, Chulmensis, Kynsbergensis, Elbingensis et Pomeraniae, in terra marique sitarum, benivolam et spontaneam deditionem, regimen, tutelam, gubernationem, subiectionem, obedientiam accepimus, assumpsimus, tenoreque praesentium non per errorem aut improvide, sed de certa nostra sciencia et voluntate in Dei nomine assumimus et acceptamus terrasque et dominia praedicta regno Poloniae reintegramus, reunimus, invisceramus et incorporamus et ad usum, participationem omnium honorum, iurium et libertatum et praerogativarum, quibus praelati, barones et nobiles regni Poloniae actenus potiti sunt, et signanter ad futurorum regum Poloniae, quotienscumque super electione et coronatione illorum fieri deliberationem contingat, electionem et coronationem admittimus, annectimus et includimus, pro-

mittentes pro nobis, haeredibus et successoribus nostris ac universo regno Poloniae, quod praedictas terras et dominia atque praelatos spirituales et saeculares, barones, militares, nobiles, cives, oppidanos et cuiuscunque conditionis, status vel praeeminentiae homines existant, actenus in illis commorantes et imposterum commoratorios, favore, gratia, benevolentia et affectione regali prosequemur et contra quascunque adversitates, impugnationes quorumcunque hominum illis praestabimus velut fidelibus et subditis nostris regalem assistentiam et defensam, nec illos aut terras praedictas a corpore et integritate regni nostri Poloniae alienari, sequestrari, scindi patiemur.

Promittentes insuper pro nobis, haeredibus et successoribus nostris, quod praefatos praelatos spirituales et saeculares, ac sacras aedes et ecclesias, barones, nobiles et cives atque singulos incolas terrarum nostrarum praedictarum Prussiae in iuribus, libertatibus, litteris, privilegiis, munimentis eorum, quae a principibus spiritualibus et saecularibus, regibus et dominis terrarum praedictarum obtinent, conservabimus, fovebimus, defendemus nec umquam ea violabimus aut praevaricabimur aut violari vel praevaricari quomodolibet permittemus. Si autem alicui civitati vel privatae personae privilegium ammissum fuerit, aliud de consilio consiliariorum terrarum illarum gratiose dabimus et largiemur, dummodo in haereditatis et bonorum, quorum a nobis petetur litteralis innovatio, petens fuerit in pacifica, continua et praescriptionem habente possessione. Ut autem nostrae liberalitatis, aequitatis et iustitiae dextram his subiectionis eorum et nostrae acceptationis felicibus, dante Domino, primitiis sentiant in universos et quemlibet eorum effusam et in mutatione principum commutatam etiam et sublatam deprehendant oppressionem, datiam, quae in vulgari *funthezol* dicitur. Item alia omnia thelonea in aquis et terra, nova aut antiqua observantia in terris dumtaxat praedictis Prussiae quomodolibet constituta. Item in terra Pomeraniae exactionem sive datiam, quae porcus alias *narzas* veteri institutione ducum Poloniae vocabatur, regia munificentia tollimus, abrogamus, deponimus ac solutionem illarum perpetuis temporibus resolvimus, dimittimus et relaxamus, nullo umquam tempore per nos aut successores nostros Poloniae reges ex quacunque causa aut occasione instituendam aut imponendam.

Item licet Magister et Ordo tempore occupationis terrarum praedictarum omnia bona et merces quarumcunque manerierum Divina permissione naufragium in mari passorum velut propria ex naufragio quasi iure facta occupabant. Nos tamen qui rex catholicus sumus et sortem huiusmodi naturali et Divino iure Sedisque Apostolicae decreto damnatam velut crudelem et iniustam execramur pollicemurque res et bona, cuiuscunque ponderis et valoris existant, earum personarum quae maris naufragio periclitabuntur, nunquam per nos aut officiales nostros, velut nostras aut iuris nostri petemus aut requiremus, sed illas absque diminutione per eos, quorum ante naufragium fuerunt, aut eorum propinquiores demonstrationi evidenti propropriquitatem probantibus colligendas et in usus beneplacitos decernimus convertendas, contrariae consuetudini aut iuri vel potius corruptelae pro nobis et successoribus nostris renuntiando, nisi forte nullus bonorum huiusmodi extaret iustus haeres et successor, quoniam in casu illo bona ex naufragio habita nostrae volumus potestati subiacere.

Item omnes praelatos, militares, nobiles, cives et incolas terrarum praedictarum in ius, conditionem et proprietatem regni Poloniae translatos et invisceratos hac etiam prosequemur praerogativa, quod dignitates et officia, actenus illic consistentia et imposterum constituenda, item castra et tenutas civitatum et locorum in terris praedictis nulli extraneo aut forensi sed proprio indigenae iuxta observantiam aliarum terrarum regni nostri conferemus.

Item omnes causas notabiles, dictas terras concernentes, cum communi consiliariorum spiritualium et saecularium, nobilium et civitatum maiorum consilio terrarum praedictarum terminabimus, tractabimus et diffiniemus. Item terras praedictas sub nostro regimine et regni Poloniae corpore consistentes in suis antiquis gadibus, limitibus et terminis conservabimus, tuebimur et defendemus, nec terminos et gades terrarum ipsarum in aliquo diminui vel periclitari velut regni nostri partes individuas ullatenus patiemur.

Item cum terrae ipsae et homines ipsas incolentes variis actenus legibus sive iuribus, videlicet Maydburgensi et Chulmensi, Polonicali haereditario et Prutenico in decidendis quibusvis eorum questionibus et administratione iustitiae utebantur, quod etiam illis sub nostro principatu et regimine volumus firmum esse et perhenne, ea licentia attributa, ut liceat cuicumque de uno iure in aliud, sine tamen aliorum praeiudicio, quo voluerit transmigrae.

Item cum monethae iustam et fidelem ligam pondusque habentis cusio terram quamlibet et nobilitet et faecundet volumus, ut in quatuor locis terrarum praedictarum, videlicet in Thorun, Gdansk et Elbing et Kynsburg dumtaxat guerra praesenti durante, fidelis et iusta, ymaginem nostram et subscriptionem tituli nostri continens moneta cudatur praefatorum praelatorum spiritualium et saecularium, militarium, civium, terrigenarum terrarum praedictarum impensis, pace autem Domino suffragante habita, tantum in Thorun et in Gdansk, sine praeiudicio privilegii Thoruniensis civitatis nostris regalibus cudatur impensis, proviso tamen, quod moneta ipsa in pondere et grano et liga debita nullatenus minuatur.

Item quia nos pro benegerendis rebus dominiorum nostrorum in varia saepe loca et a terris praedictis distantia necesse est facere descensum ne igitur per nostram absentiam terrae ipsae aliquod contrahere possint periculum vel periclitationem nobiles viros pro illius tuitione et gubernatione de eorum legalitate, fide et merito confisi ad nostrae dumtaxat beneplacitum voluntatis ac cum consilio praelatorum et consiliariorum civitatum maiorum praedictae terrae deputabimus, ad quos in nostri absentia super quolibet defectu et eventu habeatur recursus, providentia, provisione et auctoritate illorum supplendus et emendandus.

Item mercatoribus terrarum praedictarum Prussiae in regnum, ducatus et dominia nostra venientibus, hanc libertatem et praerogativam de caetero volumus conservari, ut quotiens illos in quaecumque loca, civitates et oppida regni et dominiorum nostrorum venire cum mercibus eorum, cuiuscumque speciei vel maneriei existant, contigerit, licitum erit eis huiusmodi merces in loca, testudines et cameras et tecta, quarum illis libera praestari debet arendatio, deponere et pro suo arbitrio exponere in venalitem, stratasque omnes versus Hungariam, Russiam, Moraviam, Sleziam, Austriam, Saxoniam, Valachiam [liberas habeant] depositis tamen theloneis et stratis antiquis civitatum regni et dominiorum nostrorum semper salvis.

Harum quibus sigillum nostrum praesentibus est appensum testimonio litterarum. Actum Cracoviae feria quarta Cinerum anno Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo quarto. Praesentibus ibidem reverendissimis in Christo patribus et magnificis dominis Sbigneo Dei gratia et (!) sanctae Priscae presbitero cardinali et episcopo Cracoviensi, Iohanne eadem gratia sanctae Gneznensis ecclesiae archiepiscopo et primate eiusdem, Iohanne Wladislawiensi, Andrea Poznaniensi eadem gratia episcopis, Iohanne de Czyszow castellano et capitaneo, Iohanne de Thanczin pallatino Cracoviensibus, Luca de Gorka Poznaniensi, Iohanne de Oleschnyza Sandomiriensi, Petro de Opporow Lanciensi, Nicolao de Scharllei Brestensi pallatinis, Petro de Schamotuli Poznaniensi, Predborio de Conyeczpole Sandomiriensi castellanis, Petro Schafranyecz de Pyeschkowascala Cracoviensi, Michaele de Lasothy Lanciensi succamerariis et aliis quamplurimis generosis et nobilibus fide dignis ad praemissa testibus. Datum per manus magnificorum Iohannis de Conyeczpole cancellarii et Petri de Szczekoczini vicecancellarii regni Poloniae, sincere nobis dilectorum. Relatio magnifici Iohannis de Conyeczpole regni Poloniae cancellarii.